
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 384 DEL 04/12/2025/Area Tecnica

N. 623 DEL 04/12/2025 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: CANTIERE  DI  LAVORO  REGIONALE   N.  622/ME
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE
C/DA  STAZZONE  -  FILIDONE  NEL  COMUNE  DI  LONGI  C.U.P:
I77H23002360002  -   C.I.P.  n.  PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/622/ME).
LIQUIDAZIONE DIRETTORE DEI LAVORI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO : CANTIERE DI LAVORO REGIONALE  N. 622/ME  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
STRADA COMUNALE C/DA STAZZONE - FILIDONE NEL COMUNE DI LONGI” C.U.P: I77H23002360002 -  
C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/622/ME). 
LIQUIDAZIONE  DIRETTORE  DEI  LAVORI  PERIODI:  01.07.2025-31.07.2025  e  01.08.2025-
27.08.2025 e tredicesima mensilità (dal 27/05/2025 al 27/08/2025).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che:

 il  sottoscritto  Geom.  Giuseppe  Pidalà  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  atto  in  ragione  della
Determinazione del responsabile dell’Area tecnica n. 194 del 15/07/2024/Area Tecnica – reg.to al  n. 329 del
15/07/2024 del Reg. generale, con la quale  è stato nominato responsabile unico del progetto; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Considerato che: 
 con  DDG n. 9483 del 09/08/2018  dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del

Lavoro è stato approvato l’avviso  pubblico 2/2018  per il finanziamento dei cantieri di lavoro in favore dei
Comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della L.R. 17
marzo  2016  n.  3   e  del  D.D.G.  del  08/08/2018,   Piano  di  azione  e  coesione  (Programma  operativo
complementare 2014 -2020) Asse 8 “Promozione dell’occupazione dell’inclusione sociale “ (OT8 – OT9); 

 con DDG N. 908 del 23/04/2024 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,
Dip. Regionale Lavoro, dell’impiego, dell’  Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative servizio II –
Programmazione  FSE,  PAC,  ha approvato  il  piano  di  riparto  che  comprende n.  68 comuni  delle  somme
disponibili per il finanziamento di ulteriori cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni dell’Isola con
popolazione inferiore a 150 mila abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II della legge regionale 17
marzo 2016 n. 3 di cui all’avviso 2/2018; 

 a questo Ente, con DDG N. 908/2024 sopra richiamato, è stato finanziato il cantiere di lavoro regionale per la
“manutenzione  straordinaria  della  strada  comunale  C/da  Stazzone-  Filidone”  per  l’importo  di
€ 58.788,95 ;

 con  delibera di GC n. 107 del 10/07/2024 è stata individuata l’area per gli interventi per l’istituzione cantiere
di lavoro regionale  di “Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale C/da Stazzone- Filidone”;

 con  determina  del  Responsabile  dell’Area  n.  194  del  15/07/2024/Area  Tecnica  -  reg.ta  al  n.  329  del
15/07/2024 del  R.  G  -  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Progetto  il  geom.  Giuseppe  Pidalà  già
Responsabile del servizio LL.PP. mentre progettista degli interventi il geom. Renato Carcione già Responsabile
dell’Area Tecnica;

 a seguito della documentazione prodotta da questo Ente per la fase istruttoria, l’Assessorato Regionale  della
Famiglia, delle Politiche  Sociali  e del  Lavoro, con D.D,G n. 218 del 29/01/2025 ha finanziato il  cantiere di
lavoro regionale di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE C/DA STAZZONE -
FILIDONE"  (L.R.  17/03/2016,  n.  3  e DDG  n. 9483 del 09/08/2018) per l'importo complessivo di C
58.733,13 che prevede  l’impiego  di  n.  10  lavoratori  per  la durata di 52 giorni, N. 1 operaio qualificato e
n. 1 direttore dei lavori, avente il seguente quadro economico di spesa:

Vista:
 la convenzione stipulata fra il Dp.to Lavoro e il Comune di Longi con la quale questo Ente si impegna a 

rispettare quanto previsto dall’avviso n. 2/2018;
 con delibera di GC n. 47 del 28/05/2025 è stata approvata la richiesta proroga di giorni 60 per l’inizio dei 

lavori e la stessa è stata concessa con provvedimento prot. n. 14199 del 08/04/2025 dell’Ass.to competente, 
fissando il termine ultimo per l’inizio dei lavori, improrogabilmente, entro il giorno 07/06/2025;

 la consegna dei lavori è avvenuta in data 07/05/2025 (giusto verbale di consegna lavori agli atti d’ufficio)  e il
concreto inizio degli stessi in data 27.05.2025;

 la determinazione n. 82/2025/Area Tecnica n. 118/2025 reg. gen.le con la quale a seguito di manifestazione di
interesse è stato affidato l’incarico di Direttore dei lavori all’ing. Guerreri Vittoria nata Palermo il 21/08/1977 -
c.f. GRR VTR 77M61 G273J- e residente in Monreale (Pa) - Via Valle Paradiso n. 94, regolarmente iscritta
all’albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 9294 - iscritta all’albo dei Direttori/istruttori di cantiere di
lavoro presso l’ufficio provinciale del lavoro di Palermo al n. 13122, nonché all’albo unico regionale, per n. 52
giornate lavorative da effettuarsi presso il cantiere di lavoro regionale di che trattasi;

Considerato che, in adempimento all’art. 24 del sopra richiamato avviso 2/2018, è stato concesso a questo Ente il 
primo acconto del 20%  da parte dell’Assessorato competente;

1) Trattamento economico personale di direzione €     3.835,00
2) Trattamento economico lavoratori €    20.243,60
3) Assicurazioni sociali personale direzione €      1.611,48
4) Assicurazioni sociali lavoratori €      5.371,60 
5) Organizzazione e varie €      2.018,73
6) Materiali etc. €        25.652,72  

Totale complessivo €    58.733,13



Considerato che in data 15/07/2025 il Direttore dei lavori ha redatto Perizia di variante, regolarmente  approvata con
delibera di G.C. n. 136 del 25.07.2025, avente il seguente quadro economico:

Visti:
 la nota del 04/08/2025 acquisita al prot. n. 7265 del 05/08/2025  con la quale il D.L ha trasmesso i fogli paga

per la liquidazione delle giornate  lavorative degli avviati relativi al periodo dal 01/07/2025 al  31/07/2025
dove vengono evidenziate le spettanze relative ad ogni singolo lavoratore (vidimanti dal centro per l’impiego
competente per territorio) dell’operaio qualificato e direttore dei lavori, agli atti d’ufficio;

 la nota del 15/09/2025, acquisita al prot. n. 8619 del 15/09/2025, con la quale il D.L ha trasmesso i fogli
paga  per  la  liquidazione  delle  giornate  lavorative  degli  avviati  relativi  al  periodo  dal  01/08/2025  al
27/08/2025 dove vengono evidenziate le spettanze relative ad ogni singolo lavoratore (vidimanti dal centro
per l’impiego competente per territorio) dell’operaio qualificato e direttore dei lavori, agli atti d’ufficio nonchè
il foglio paga relativo alla tredicesima mensilità dal 27/05/2025 al 27/08/2025;

Ritenuto che l’ultimo giorno di lavorativo del Direttore dei lavori del cantiere Regionale di che trattasi, è avvenuto il
27/08/2025; 

Considerato che l’assessorato competente ha accreditato solamente il 20% delle somme spettanti a questo Ente di
cui al DDG 218/2025;

Ritenuto che si rende necessario procedere alle liquidazione delle spettanze relative al Direttore dei Lavori;

Vista la delibera di GC n. 217 del 01/12/2025 di anticipazione somme, necessarie per  il pagamento dei lavoratori 
operai comuni, operaio qualificato e direttore dei lavori nonche tredicesima mensilità per il D.L. per il periodo dal 
01/07/2025 al 31/07/2025; dal 01/08/2025 al 31/08/2025 e dal 01.09.2025 al 05.09.2025 come da fogli paga agli atti
d’ufficio oltre oneri riflessi a carico dell’ente è già stata imputata sull’apposito capitolo di bilancio. 

Considerato che:

 trattandosi di emolumenti a personale di che trattasi non occorre il relativo GIG  ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari  secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e s.m.i.; 

 al presente intervento è stato assegnato il CUP: I77H23002360002;
 il pagamento dell’importo dovuto ai lavoratori   sarà effettuato  sul conto corrente dedicato, di cui gli stessi hanno

provveduto a comunicare gli estremi;

Visti :

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
  il D.lgs 31.03.2023, n. 36 e ss.mm.ii.;
 la L.R. 1 luglio 1968 n. 17 e successive modifiche ed integrazioni;
 la L.R. n 17 marzo 2016 n. 3 art.15 comma II;
 l’avviso n. 2/2018 di cui al DDG n.9483 del 09/08/2018 art. 23 dell’assessorato regionale alla famiglia.
 il  D.D.G n. 218 del  29/01/2025 dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali del Lavoro

che ha finanziato il progetto di che trattasi.
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.
  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Ritenuto  pertanto che si può procedere alla liquidazione come da fogli paga agli atti d’ufficio nonché alla tredicesima 
mensilità;

Per la causale descritta in narrativa;
PROPONE 

1. Liquidare al  Direttore dei Lavori  Ing.  Guerreri  Vittoria nata Palermo il  21/08/1977 - c.f.  GRR VTR 77M61
G273J- e residente in Monreale (Pa) - Via Valle Paradiso n. 94, regolarmente iscritta all’albo degli Ingegneri della
Provincia  di  Palermo  al  n.  9294  -  iscritta  all’albo  dei  Direttori/istruttori  di  cantiere  di  lavoro  presso  l’ufficio
provinciale del lavoro di Palermo al n. 13122, avviato presso il cantiere di lavoro di cui in oggetto, come da fogli
paga agli  atti  d’ufficio,  il  periodo dal  01/07/2025 al  31/07/2025 e  dal  01/08/2025 al  27/08/2025 nonche le
spettanze per la tredicesima mensilità (dal 27/05/2025 al 27/08/2025) oltre oneri riflessi a carico dell’Ente il tutto
nel rispetto del decreto di finanziamento.  

2. Dare  atto che  alla  spesa  si  farà  fronte  con  le  somme anticipate  da  questo  Ente,  giusta  delibera  di  G.  C.
n.  217/2025 ed una volta  accreditate  le  somme di  cui  al  D.D.G.  n.  218 del  29/01/2025 (notificato  in  data
07/02/2025  prot.  n.  1070)  dell’’Assessorato  Regionale  della  Famiglia  delle  politiche  Sociali  e  del  Lavoro,
graveranno sul medesimo finanziamento regionale, il cui importo complessivo di € 58.733,13, è stato imputato
sull’apposito capitolo di bilancio.

1) Trattamento economico personale di direzione €    3.835,00
2) Trattamento economico lavoratori €   20.243,60
3) Assicurazioni sociali personale direzione €     1.611,48
4) Assicurazioni sociali lavoratori €     5.371,60 
5) Organizzazione e varie €     2.018,73
6) Materiali etc. €        25.652,72  

Totale complessivo €    58.733,13



3. Dare mandato all’Ufficio finanziario di provvedere agli adempimenti  consequenziali di propria competenza e,  a
trasmettere a questo Ufficio i relativi mandati di pagamento, irpef, ritenute  e quant’altro  necessario comprensive
di quietanze ai fini della rendicontazione. 

4.    Dare atto che la presente determinazione:
 diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 
 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio segreteria;
 va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

Il Responsabile Unico del Progetto
 (geom.  Giuseppe Pidalà)



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 Il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  in  qualità  di

Responsabile dell’Area tecnica,

 Vista la Determina Sindacale n. 07/2025 del 27 febbraio 2025 con la quale è stato nominato

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del procedimento/servizio ai

sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto

indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il D. lgs n. 36/2023;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  20  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 04/12/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

794

CANTIERE DI LAVORO REGIONALE  N. 622/ME  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
STRADA COMUNALE C/DA STAZZONE - FILIDONE NEL COMUNE DI LONGI C.U.P:
I77H23002360002 -  C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/622/ME). LIQUIDAZIONE DIRETTORE DEI
LAVORI

2025

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 384 Nr. adozione generale:
04/12/2025Data adozione:

04/12/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gabriella Pidalà in data 04/12/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 04/12/2025 al 19/12/2025

LONGI,  04/12/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


